UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Diplomová práce

Mikuláš Čupka

Francúzska republika a jej postavenie vo svete

French Republic and its position in the World

Praha 2016

vedoucí práce: prof. Dr. Pavel Barša, M.A.,Ph.D.

Pod'akovanie:

Týmto by som chcel poďakovať prof. Dr. Pavlu Baršovi, M.A.,Ph.D. za trpezlivé vedenie práce, veľmi cenné rady a ochotu.

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som celú diplomovú prácu vypracoval samostatne, za riadneho použitia a citovania uvedených zdrojov, a že práca nebola využitá v rámci iného štúdia alebo na získanie iného titulu.

V Prahe dňa

.....

Mikuláš Čupka

Abstrakt

Účelom tejto diplomovej práce je popísať V. Francúzsku republiku, jej špecifický spôsob fungovania a hlavne postavenie prezidenta, ako charakteristický znak poloprezidentských systémov. Začiatok práce a prvá kapitola sa venuje historickým predpokladom a okolnostiam, ktoré viedli k vzniku V. republiky. Následne práca popisuje základné politické inštitúcie francúzskeho systému. V druhej časti sa práca zaoberá teóriami poloprezidentských systémov a pochopením francúzskeho prototypu v rámci týchto definícií. Tretia kapitola následne porovnáva politickú prax v Spojených štátoch amerických a vo Francúzsku. Rovnako tak porovnáva aj oba druhy prezidentov v daných krajinách. Nakoniec je témou schopnosť francúzskeho prezidenta vládnuť ako novodobý „monarcha“ v rámci V. Francúzskej republiky.

Kľúčové slová

V. Francúzska republika; Poloprezidentský systém; Kohabitácia; Prezident; Premiér; Politická kultúra; Spojené štáty americké; Ústava

Abstract

The purpose of this thesis is to describe V. French Republic, its unique mode of operation and particularly the position of president, as a characteristic symbol of semi-presidential systems. The beginning of the thesis and its first chapter is devoted to historical conditions and circumstances that led to the creation of the Fifth Republic. Afterwards, the work describes basic political institutions of the French system. The second part of the work deals with various theories of the semi-presidential systems and understanding of the French prototype within these definitions. The third chapter then compares the political practice in the United States and France. Likewise it compares the two kinds of presidents in those countries. Finally, the theme of the final chapter is French president's ability to govern as a modern "monarch" within the V. French Republic.

Keywords

V. French Republic; Semi-presidential system; cohabitation; President; Prime Minister; Political culture; United States of America; constitution

Obsah:

1. Úvod..... 8
2. V. Francúzska republika..... 10
2.1. Historické predpoklady vzniku V. republiky..... 10
2.2. Politická štruktúra V. republiky..... 14
2.2.1. Prezident Francúzskej republiky..... 15
2.2.2. Ministerský predseda a vláda V. republiky..... 16
2.2.2. 1. Kohabitácia..... 17
2.3. Parlament Francúzskej republiky..... 18
2.4. Francúzsky volebný systém a jeho efekty..... 19
2.4.1. Prezidentské voľby..... 20
2.4.2. Parlamentné voľby..... 21
2.4.3. Spojitosť prezidentských a parlamentných volieb..... 22
2.4.4. Efekty volebného systému..... 23
3. Poloprezidentské systémy..... 25
3.1. Poloprezidentský systém z pohľadu Maurice Duvergera..... 26
3.2. Giovanni Sartori a poloprezidentské systémy..... 30
3.3. Ďalšie klasifikácie teórie poloprezidentských systémov..... 31
3.4. Francúzsky prípad – poloprezidentský systém alebo hybrid..... 35
4. Francúzsko a Spojené štáty americké..... 38
4.1. Analýza dokumentov politickej kultúry v Spojených štátoch amerických a vo Francúzsku..... 40
4.1.1. Spojené štáty americké..... 41

4.1.1.1. Ústava Spojených štátov amerických..... 41
4.1.1.2. Bill of rights..... 44
4.1.2. Francúzsko..... 45
4.1.2.1. Deklarácia práv človeka a občana..... 45
4.1.2.2. Ústava V. Francúzskej republiky..... 49
4.1.3. Porovnanie..... 52
4.2. Prezident v systéme Francúzska a Spojených štátov amerických..... 54
4.2.1. Prezident Spojených štátov amerických..... 54
4.2.2. Francúzsky prezident..... 57
4.4. Je prezident Francúzska monarchom v republike?..... 60
5. Záver..... 64
6. Literatúra..... 68

1. Úvod

Rokom 1958 datujeme vznik politického systému v modernom Francúzskom štáte. Tomuto zriadeniu hovoríme aj V. Francúzska republika, ktorá je špecifická svojim politickým systémom označovaným, väčšinou politických vedcov a teoretikov, ako poloprezidentský politický systém. Typické pre Francúzsko je, že základná deľba moci je výrazne posunutá smerom k exekutívnej zložke, priamo potom do rúk hlavy štátu. Tento zaujímavý aspekt, keď v republikánskej forme riadenia krajiny dochádza k posilneniu autority vodcu- prezidenta, budeme v predkladanej práci sledovať. Pokúsim sa tak rozšíriť bakalársku prácu, ktorá rovnako skúmala fungovanie francúzskeho politického systému.¹ Diplomová práca sa pokúsi dať odpoveď na dve hlavné otázky, a síce do akej miery môžeme hodnotiť francúzsky politický systém ako poloprezidentský systém a zaradiť ho do danej typológie, a na otázku či je francúzsky prezident skutočne „monarchom“², ktorý vládne v republike.

V *prvej kapitole* sa diplomová práca najskôr bude zaoberať historickým pozadím, ktoré viedlo k vzniku V. republiky. Táto vznikla hlavne na neúspechoch III. a IV. republiky a čerpá z nich mnohé poznatky. Následne sa budeme venovať inštitucionálnemu zloženiu V. republiky. V práci sa pozrieme na podmienky mandátu prezidenta republiky, rovnako tak popíšem vládu na čele s ministerským predsedom. Dôležité pre pochopenie vyváženia síl v rámci exekutívnej moci je pochopenie fenoménu kohabitácie. Prvá kapitola pokračuje schematickou analýzou parlamentu Francúzskej republiky, konkrétne Národného zhromaždenia a Senátu. Koniec kapitoly je venovaný spôsobu, akým prebiehajú najdôležitejšie volebné akty v krajine a ako sú previazané s politickým systémom.

V *Druhej kapitole* sa pozrieme na klasifikácie poloprezidentských systémov. Začneme od klasického autora zmienených teórií, Maurice Duvergera. Poloprezidentské systémy hodnotil aj Sartori, na ktorého definíciu sa pozrieme v ďalšej časti druhej kapitoly. Okrem týchto dvoch hlavných teoretikov sa zameriam aj na možné definície poloprezidentských systémov podľa iných autorov, ktorí prichádzajú s odlišnými kritériami na hodnotenie poloprezidentských systémov. Kapitulu zakončí klasifikácia francúzskeho typu politického systému.

¹ ČUPKA, M. *Premeny francúzskeho poloprezidencionalizmu*. Trnava: Univerzita Sv. Cyrila a Metoda. 2011

² NOVÁK, M. *Systémy politických stran: Úvod do jejich srovnávacího studia*. Praha: SLON. 1997 s 112 ISBN 8085850222

V *tretej kapitole* budeme porovnávať politickú kultúru a prax v prezidentskom a poloprezidentskom systéme, teda v Spojených štátoch amerických a vo Francúzsku. Porovnáme základné dokumenty, na ktorých politická kultúra daných krajín stojí. Za Spojené štáty to bude listina The Bill of Rights a Ústava Spojených štátov amerických, v prípade Francúzska to bude rovnako Ústava V. republiky, ale aj Deklarácia práv človeka a občana. Okrem toho k analýze Francúzska použijem aj historické predpoklady Reného Rémonda a jeho troch pravíc, ktoré sa prejavujú vo francúzskej politike dodnes. Potom prejdeme k porovnaniu prezidentov v rámci oboch krajín a koniec kapitoly bude patriť odpovedi na otázku, do akej miery je francúzsky prezident „monarchom“ v modernej republike.

2. V. Francúzska republika

V prvej kapitole sa bude diplomová práca zaoberať vznikom a východiskami, ktoré viedli k vytvoreniu moderného francúzskeho štátu. Najskôr sa práca bude venovať historickým predpokladom, ktoré viedli k vytvoreniu V. republiky. Od Veľkej francúzskej revolúcie to boli hlavne III. a IV. republika a historické okolnosti počas a po konci II. svetovej vojny. Neostaneme však len pri histórii, naopak sa v prvej kapitole zameriam aj na inštitúcie V. republiky. Tou najdôležitejšou bude v mojom prípade postava

[…]


STRMISKA,M; HLOUŠEK,V.Francie IN: STRMISKA,M; HLOUŠEK,V;KOPEČEK,L; ChYTILEK,R. Politické strany moderní Evropy. Praha: Portál,2005.ISBN 8073670380

THOMPSON,E. Popular Sovereignty and the French Constituent Assembly, 1789-91.Manchester: Manchester University Press. 1952

TOCQUEVILLE, A.d. De la Démocratie en Amérique. Paris: BiblioLife, 2008. ISBN 978-0559548321

University Press. 1994. ISBN 978-0801846403

VERSINI, L.Montesquieu, De l'esprit des lois. Paris: Éditions Gallimard.1995. ISBN 9782070387588

Vedecké články

BARNY,R. Jean-Jacques Rousseau dans la Révolution. In Dix-huitième Siècle, Lumières et Révolution. volume 6. 1974

BLAIS, A,LOEWEN, P.J.The French Electoral System and its Effects. In West European Politics.Vol. 32, No. 2. 2009.

CAMBY, J.-P. Le quinquennat.In: Cahiers français. No.332.2006.

DUVERGER, M. A NEW POLITICAL SYSTEM MODEL: SEMI-PRESIDENTIAL GOVERNMENT. In European Journal of Political Research,Volume 8.1980

ELGIE, R. Semi-presidentialism: concepts, consequences and contesting Explanations. In Political Studies Review.Volume 2 (3). 2004. S 14 ISSN 14789299

GHEVONTIAN, R. Czy prezydent V Republiki jest monarchą republikańskim? In PRZEGLĄD SEJMOWY. Volume 6(89). 2008. ISSN 1230-5502

GSCHWEND,Th.,LE, D.Divided We Stand – Unified We Govern? Cohabitation and Regime Voting in the 2002 French Elections In: B.J.Pol.S. No 35. 2005.

KNEE,Ph. „Le Question de l'Apparentance: Montesquieu, Rousseau et la Révolution Française,“ In Revue Canadienne de Science Politique .Vol. 22, No. 2 Jun., 1989

LAUBADERE,A.d. „La Constitution Française de 1958,“ In Journal of Comparative Public Law and International Law. Volume 20. 1959 s 510

PLANTY-BONJOUR,G. „Le Droit Naturel Selon Aristote et les Déclarations des Droits de l'Homme,” in Les Études Philosophiques. Volume 2, Avril-Juin 1986

SHIELDS,T.G.,HUAG,Chi. Executive Vetoes: Testing Presidency- Versus President-Centered Perspectives of Presidential Behavior. In American Politics Quarterly. Volume 25. October 1997

SMITH, D. G. „An Analysis of Two Federal Structures: The Articles of Confederation and the Constitution.” In San Diego Law Review 34 (Winter 1997)

Internetové zdroje

„La Constitution de la Ve République," „ [online]. [cit. 2016-06-22]. Dostupné na internete: <http://www.conseil-constitutionnel.fr/conseil-constitutionnel/francais/la-constitution/la-constitution-du-4-octobre-1958/la-constitution-du-4-octobre-1958.5071.html>

„The Constitution of the United States: A Transcription.“ [online]. [cit. 2016-06-22]. Dostupné na internete: http://www.archives.gov/exhibits/charters/constitution_transcript.html

CONSEIL CONSTITUTIONNEL. „Texte integral de la Constitution du 4 octobre 1958 en vigueur,” [online]. [cit. 2016-06-22].Dostupné na internete : <http://www.conseil-constitutionnel.fr/conseil-constitutionnel/francais/la-constitution/la-constitution-du-4-octobre-1958/texte-integral-de-la-constitution-du-4-octobre-1958-en-vigueur.5074.html>

DEBRÉ, M.; Discours devant le Conseil d'État, 27 août 1958. [online]. [cit. 2016-07-01].Dostupné na internete : <http://mjp.univ-perp.fr/textes/debre1958.htm>

DUVERGER,M. Les monarchies républicaines. . [online]. [cit. 2016-07-01]. Dostupné na internete : http://www.revue-pouvoirs.fr/IMG/pdf/78Pouvoirs_p107-120_monarchies_republicaines.pdf

Electoral systems [online].[cit.2016-04-05]. Dostupné na internete :<http://aceproject.org/ace-en/topics/es/esd/esd06/esd06d>

EPPS,G. „Speech: The Bill of Rights,“ [online]. [cit. 2016-06-22]. Dostupné na internete: http://scholarworks.law.ubalt.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1242&context=all_fac

Institut national de la statistique et des études économiques. Évolution de la population . [online]. [cit.2016-06-12].Dostupné na internete: http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=T16F031

LEGIFRANCE. „La Déclaration des Droits de l’Homme et du Citoyen de 1789,“[online].[cit. 2016-06-22].Dostupné na internete :<https://www.legifrance.gouv.fr/Droit-francais/Constitution/Declaration-des-Droits-de-l-Homme-et-du-Citoyen-de-1789>

NATIONAL ARCHIVES „Constitution of the United States: A History.” [online]. [cit. 2016-06-12]. Dostupné na internete: http://www.archives.gov/exhibits/charters/constitution_history.html

SKACH, C. The “newest” separation of powers: Semi-presidentialism. In International Journal of Constitutional Law.Volume 1. 2007. [online]. [cit. 2016-07-01]. Dostupné na internete : <http://www.hcs.harvard.edu/~skach/docs/icon.pdf>

VERPEAUX, M. Quelle place la Constitution de 1958 accorde-t-elle au gouvernement?. [online]. [cit. 2016-07-01]. Dostupné na internete : <http://www.conseil-constitutionnel.fr/conseil-constitutionnel/francais/la-constitution/la-constitution-de-1958-en-20-questions/quelle-place-la-constitution-de-1958-accorde-t-elle-au-gouvernement.17356.html>