Posudek vedoucího na diplomovou práci Mikuláše Čupky „Francúzska republika a jej postavenie vo svete“

Čupkova práce si klade dvě vzájemně propojené otázky – jednak otázku povahy a náležité klasifikace systému francouzské páté republiky a jednak otázku, jak přesně lze charakterizovat postavení prezidenta v ní, hyperbolicky formulovanou slovy, zda-li je francouzský prezident skutečně monarchou svého druhu. První kapitola je Úvodem, v němž autor formuluje tyto otázky. Druhá kapitola je věnována analýze základních institucí a zvláštností páté republiky – především vztahu zákonodárné a výkonné moci, vztahu premiéra a prezidenta, volebnímu systému a vztahu parlamentních a prezidentských voleb. V třetí kapitole autor předkládá shrnutí politologických a ústavně-právních diskusí o poloprezidentském systému a specificky o francouzské páté republice. Soustředí se především na názory Maurice Duvergera a Giovanni Sartoriho. V následující kapitole nasvětluje tuto problematiku z ještě dalšího úhlu – z hlediska srovnání francouzského systému s americkým. Zde poukazuje jednak k odlišnosti, jednak ke vzájemnému ovlivnění politických kultur obou zemí tak, jak vznikaly a přetvářely se od velkých revolucí konce 18. století.

Struktura práce i způsob přístupu k nadhozeným otázkám ze dvou zcela odlišných perspektiv (skrz politologické pojmy a skrz srovnání s jiným, ale srovnatelným systémem) nabídly uspokojivý rámec pro splnění autorova úkolu. Bohužel mu však autor zůstal v mnohém dlužen. Ještě nejpřesvědčivěji zní jeho analýzy historického kontextu, na jehož pozadí Charles de Gaulle a jeho poradci pátou republiku prosadili – tj. deziluze Francouzů z (ne)fungování předcházejících republik, v nichž měla převahu moc parlamentu. Také připomenutí „tří pravic“ René Rémonda vysvětluje politicko-kulturní podmínky úspěšnosti de Gaullova projektu, který korespondoval se silnou pozicí „bonapartistické“ pravice po porážce pravice „legitimistické“ (v podobě vichistického režimu). Uspokojivě autor zvládl také popis hlavních institucí páté republiky a nejožehavějších problémů, které přináší včele s „kohabitací“. Kapitola věnovaná analýze politologických diskusí je již méně zvládnutá a především není dotaženo souborné srovnání shrnovaných názorů. Podobným, ale mnohem viditelnějším defektem trpí čtvrtá kapitola: jejím cílem je srovnat systémy a politické kultury dvou zemí, ale místo toho jsou vedle sebe položeny popisy kultur a systémů dvou zemí bez toho, že by skutečně byly srovnány. Rekapitulace práce v Závěru trpí značnou dezorganizací, byť základní výtěžek v ní je nějakým způsobem připomenut.

Navzdory těmto výtkám však zastávám názor, že autor – jakkoliv nedokonale - splnil úkol, jenž si vytknul a byl schopen jak obhájit klasifikaci páté republiky jako poloprezidentského systému, tak ukázat, v čem hyperbola monarchické republiky kulhá a v čem naopak vystihuje některé rysy tohoto systému. Proto navrhuji jeho práci ohodnotit známkou *dobrou*.

Prof. Pavel Barša